CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 52/22

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmos. Srs. Prefeito Municipal e Secretário Municipal de Saúde, ouvido o Plenário, sejam

envidados esforços visando disponibilização de um funcionário e uma sala específica, nas

Unidades Básicas de Saúde, para realização do teste do COVID.

Justificativa

Com o recente retorno de casos da Covid-19, sugestiona-se que, em cada Unidade

de Saúde, seja direcionado um servidor em específico para atender aos novos casos de suspeita e

para proceder com a realização da coleta, a fim de se evitar que diversos funcionários do mesmo

local de trabalho corram o risco de contaminação através de pacientes que possam apresentar

resultado positivo ao Coronavírus após a realização do exame.

Com o mesmo intuito, a fim de impedir que munícipes que apresentam sintomas

tenham contato com outros pacientes do local, indica-se a disponibilização de uma sala específica

de aguardo e atendimento para tais em cada uma das Unidades Básicas de Saúde do Município.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do

Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 16 de maio de 2022.

Inês Aparecida Ferreira